COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS

RESOLUÇÃO Nº 07/2018                                                           Brasília (DF), 14 de agosto de 2018.

   O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE

CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º, do Anexo

III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e considerando as deliberações constantes da ata

da reunião presencial de 02 de agosto de 2018,

     RESOLVE:

   Art. 1º Na forma do Anexo I, considerar aptas as listas tríplices encaminhadas pela

Receita Federal do Brasil (RFB), pela Confederação Nacional das Instituições Financeiras (CNF),

pela Confederação Nacional da Indústria (CNI), pela Confederação Nacional do Transporte (CNT),

e apenas uma lista indicada pela Central Única dos Trabalhadores (CUT).

  Art. 2º Informar à Central Única dos Trabalhadores (CUT), à Central Geral dos

Trabalhadores do Brasil (CGTB) e à Confederação Nacional de Saúde (CNS) sobre a inaptidão das

listas enviadas para que façam nova indicação para triagem curricular às vagas disponíveis.

  Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO MOMBELLI

Representante suplente da RFB

 MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

MARCUS LIVIO GOMES

Representante da Sociedade Civil

 SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

EDUARDO MUNIZ MACHADO

CAVALCANTI

Representante Suplente das Confederações

 ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

ANEXO I

CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTE E TITULAR SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

1ª SEÇÃO –

TITULAR

CARLOS ANDRE SOARES NOGUEIRA

EDELI PEREIRA BESSA – Colaboradora

– ASTEJ

RAIMUNDO PIRES DE SANTANA

FILHO

Voto da unanimidade dos

membros:

EDELI PEREIRA BESSA 1

CARLOS ANDRE SOARES

NOGUEIRA 2

RAIMUNDO PIRES DE

SANTANA FILHO 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

EDELI PEREIRA BESSA 1

CARLOS ANDRE SOARES

NOGUEIRA 2

RAIMUNDO PIRES DE

SANTANA FILHO 3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

1ª SEÇÃO –

TITULAR

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR 2

GIOVANA PEREIRA DE PAIVA LEITE

– Colaboradora – 1ª SJ 1 MAURICIO

POMPEO DA SILVA 3

Voto da unanimidade dos

membros:

GIOVANA PEREIRA DE PAIVA

LEITE 1

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR

2

MAURICIO POMPEO DA SILVA

3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

GIOVANA PEREIRA DE

PAIVA LEITE 1

EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR

2

MAURICIO POMPEO DA SILVA

3

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

2ª SEÇÃO –

TITULAR

ANTONIO CLAUDIO DE JESUS

ABDALAH 1

CLEBER FERREIRA NUNES LEITE 2

EDSON DA CONCEIÇÃO RODRIGUES

3

Voto da unanimidade dos

membros:

ANTONIO CLAUDIO DE JESUS

ABDALAH 1

CLEBER FERREIRA NUNES

LEITE 2

EDSON DA CONCEIÇÃO

RODRIGUES 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

ANTONIO CLAUDIO DE

JESUS ABDALAH 1

CLEBER FERREIRA NUNES

LEITE 2

EDSON DA CONCEIÇÃO

RODRIGUES 3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FRANCISCO DE ASSIS SOARES DE

OLIVEIRA 2

MARCELO DE SOUSA SATELES 1

MARCUS GAUDENZI DE FARIA 3

Voto da unanimidade dos

membros:

MARCELO DE SOUSA SATELES

1

FRANCISCO DE ASSIS SOARES

DE OLIVEIRA 2

MARCUS GAUDENZI DE FARIA

3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

MARCELO DE SOUSA

SATELES 1

FRANCISCO DE ASSIS SOARES

DE OLIVEIRA 2

MARCUS GAUDENZI DE FARIA

3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

2ª SEÇÃO –

TITULAR

FERNANDO JORGE COIMBRA RAMOS

3

GUSTAVO FABER DE AZEVEDO 2

REGINALDO PAIXÃO EMOS – Suplente

2ª SJ 1

Voto da unanimidade dos

membros:

REGINALDO PAIXÃO EMOS 1

GUSTAVO FABER DE

AZEVEDO 2

FERNANDO JORGE COIMBRA

RAMOS 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

REGINALDO PAIXÃO EMOS 1

GUSTAVO FABER DE

AZEVEDO 2

FERNANDO JORGE COIMBRA

RAMOS 3

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

2ª SEÇÃO –

TITULAR

DEBORA FOFANO 1

IGOR ROSALDO DO AMARAL 3

LAZARO JOSE BATISTA 2

Voto da unanimidade dos

membros:

DEBORA FOFANO 1

LAZARO JOSE BATISTA 2

IGOR ROSALDO DO AMARAL

3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

DEBORA FOFANO 1

LAZARO JOSE BATISTA 2

IGOR ROSALDO DO AMARAL 3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

3ª SEÇÃO –

TITULAR

GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO

– Colaborador – ASTEJ 1

JOSE MARCIO BITTES 3

RAIMUNDO ROBERTO SARI MENDES

2

Voto da unanimidade dos

membros:

GILSON MACEDO

ROSENBURG FILHO 1

RAIMUNDO ROBERTO SARI

MENDES 2

JOSE MARCIO BITTES 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

GILSON MACEDO

ROSENBURG FILHO 1

RAIMUNDO ROBERTO SARI

MENDES 2

JOSE MARCIO BITTES 3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

3ª SEÇÃO –

TITULAR

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 3

CORINTHO OLIVEIRA MACHADO –

Colaborador – 3ª SJ 1

FABIO TADEU COMPANHONI DA

COSTA 2

Voto da unanimidade dos

membros:

CORINTHO OLIVEIRA

MACHADO 1

FABIO TADEU COMPANHONI

DA COSTA 2

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

CORINTHO OLIVEIRA

MACHADO 1

FABIO TADEU COMPANHONI

DA COSTA 2

ANDRE LUIZ CEZAR DEZAN 3

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

3ª SEÇÃO –

TITULAR

CARLOS HENRIQUE DE SEIXAS

PANTAROLLI 1

MARCELO AMARAL DE MATOS 3

MARCO ANTONIO MARINHO NUNES 2

Voto da unanimidade dos

membros:

CARLOS HENRIQUE DE

SEIXAS PANTAROLLI 1

MARCO ANTONIO MARINHO

NUNES 2

MARCELO AMARAL DE

MATOS 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

CARLOS HENRIQUE DE

SEIXAS PANTAROLLI 1

MARCO ANTONIO MARINHO

NUNES 2

MARCELO AMARAL DE

MATOS 3

RFB

MEMORANDO

Nº 396/2018

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

FERNANDO JORGE COIMBRA RAMOS

3

MARCOS ANTONIO BORGES –

Colaborador – 3ª SJ 1

RAMON SILVA CUNHA 2

Voto da unanimidade dos

membros:

MARCOS ANTONIO BORGES 1

RAMON SILVA CUNHA 2

FERNANDO JORGE COIMBRA

RAMOS 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

MARCOS ANTONIO BORGES 1

RAMON SILVA CUNHA 2

FERNANDO JORGE COIMBRA

RAMOS 3

CGTB

OFÍCIO Nº 43/2018

2ª SEÇÃO –

TITULAR

CLAUDIERY BWANA DUTRA CORREA

FABIOLA AMARAL FERREIRA

MARCELLA THEREZA SOUZA

MATTOS

Voto da unanimidade dos

membros:

Lista Inapta - todos os candidatas

inaptas

Lista Inapta por unanimidade dos

votos:

As candidatas não comprovaram o

efetivo exercício de atividades que

demandem conhecimento nas

áreas de direito tributário,

processo administrativo fiscal e

tributos federais, previsto no art.

29, inciso II, do RICARF.

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao

AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml
consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL

CNF

OFÍCIO Nº 17 e 20_2018

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

PATRICIA ROCHA SILVA 3

WILDERSON BOTTO 1

LUIZ CLAUDIO DE CARVALHO

MAURO 2

Voto da unanimidade dos

membros:

WILDERSON BOTTO 1

LUIZ CLAUDIO DE

CARVALHO MAURO 2

PATRICIA ROCHA SILVA 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

WILDERSON BOTTO 1

LUIZ CLAUDIO DE CARVALHO

MAURO 2 PATRICIA ROCHA

SILVA 3

CNF

OFÍCIO Nº 17 e 20_2018

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

MARCIO ROBSON COSTA 1

PLACIDO MALAFAIA VICENTE 2

TACITO RIBEIRO DE MATTOS 3

Voto da unanimidade dos

membros:

MARCIO ROBSON COSTA 1

PLACIDO MALAFAIA

VICENTE 2

TACITO RIBEIRO DE MATTOS

3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

MARCIO ROBSON COSTA 1

PLACIDO MALAFAIA VICENTE

2

TACITO RIBEIRO DE MATTOS 3

CNI

CARTA Nº 62/2018-DRI

1ª SEÇÃO –

TITULAR

JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO

– Titular 2ª TO 2ª CAM 2ª SJ 1

MARTIN DA SILVA GESTO – Titular 2ª

TO 2ª CAM 2ª SJ 2

LEONAM ROCHA DE MEDEIROS –

Suplente 1ª SJ 3

Voto da unanimidade dos

membros:

JUNIA ROBERTA GOUVEIA

SAMPAIO 1

MARTIN DA SILVA GESTO 2

LEONAM ROCHA DE

MEDEIROS 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

JUNIA ROBERTA GOUVEIA

SAMPAIO 1

MARTIN DA SILVA GESTO 2

LEONAM ROCHA DE

MEDEIROS 3

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CNS

OFÍCIO Nº 151/2018

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

ANDERSON ITALO PEREIRA

FERNANDA PIRES SOUZA RAJAO

COSTA

THIAGO RAMOS PEREIRA

Voto da unanimidade dos

membros:

ANDERSON ITALO PEREIRA –

candidato apto

THIAGO RAMOS PEREIRA –

candidato apto

Lista inapta por unanimidade dos

votos:

A candidata Fernanda Pires Souza

Rajao Costa não comprova o

efetivo exercício de atividades que

demandem conhecimento nas

áreas de direito tributário,

processo administrativo fiscal e

tributos federais, previsto no art.

29, inciso II, do RICARF.

CNT

OF.CNT/PRE Nº

00104/2018

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

ROGERIO ABDALA BITTENCOURT

JUNIOR 1

ELIZA MARA DUARTE RIBEIRO 3

KALLY DA COSTA DUARTE 2

Voto da unanimidade dos

membros:

ROGERIO ABDALA

BITTENCOURT JUNIOR 1

KALLY DA COSTA DUARTE 2

ELIZA MARA DUARTE

RIBEIRO 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

ROGERIO ABDALA

BITTENCOURT JUNIOR 1

KALLY DA COSTA DUARTE 2

ELIZA MARA DUARTE

RIBEIRO 3

CUT

2ª SEÇÃO –

TITULAR

GABRIEL TINOCO PALATNIC 3

LUDMILA MARA MONTEIRO DE

OLIVEIRA 1

PEDRO JULIO SALES D’ARAUJO 2

Voto da unanimidade dos

membros:

LUDMILA MARA MONTEIRO

DE OLIVEIRA 1

PEDRO JULIO SALES

D’ARAUJO 2

GABRIEL TINOCO PALATNIC 3

Lista apta e classificada por

unanimidade dos votos:

LUDMILA MARA MONTEIRO

DE OLIVEIRA 1

PEDRO JULIO SALES

D’ARAUJO 2

GABRIEL TINOCO PALATNIC 3

 Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

CUT
2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

NATHALIA MONTEIRO

ALEXANDRA KRASTINS

RENATA SUCUPIRA DUARTE

Voto da unanimidade dos

membros:

ALEXANDRA KRASTINS –

candidata apto

RENATA SUCUPIRA DUARTE –

candidata apto

Lista inapta por unanimidade dos

votos:

A candidata Nathalia Monteiro

não comprova o efetivo exercício

de atividades que demandem

conhecimento nas áreas de direito

tributário, processo administrativo

fiscal e tributos federais, previsto

no art. 29, inciso II, do RICARF.

Documento de 8 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo codigo de localizacao
AP14.0818.17078.0683 no endereco http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

consulte a pagina de autenticacao no final deste documento.

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
ADRIANA GOMES REGO em 14/08/2018.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o número abaixo ou leia o código de barras a seguir:

Código Hash obtido atraves do algoritmo SHA-256:

wvhl6ZZRsrtrBy/IX/HrJTJzvnp2Ckr3oylp0HeaGHg=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml